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Abstrakt / Abstract
Cílem této práce je navrhnout a im-

plementovat aplikaci pro chytrý telefon,
která je určena pro použití v automo-
bilu a minimalizuje kognitivní zátěž.
Aplikace je připojena k řídící jednotce
automobilu, zobrazuje a ukládá jízdní
data. Dalším cílem je navržení způsobu,
jak jsou jízdní data uložena v cloudo-
vém prostředí a implementovat příklad.
Posledním úkolem je vyhodnotit apli-
kaci pro chytrý telefon ve vhodném
prostředí.

Klíčová slova: Android, Java, OBD,
GUI, automobil, LCT, A/B testování,
testování použitelnosti

The goal of this work is to design and
develop an innovative smartphone appli-
cation for in-car use with minimized cog-
nitive load. The application is supposed
to be connected to the vehicle’s control
unit, diplay and store the driving data.
Next goal is to design a way, how the
driving data are stored on a cloud and
implement the example. The final goal
is to evaluate the smartphone applica-
tion using a suitable environment.

Keywords: Android, Java, OBD,
GUI, car, LCT, A/B testing, usability
testing
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Chapter 1
Introduction

Mobile devices have become an inseparable part of our lives. They tend to integrate
more and more functions in one device. This approach has advantages and disad-
vantages. At the end, the described situation leads to the fact that people are using
smartphones all the time. The need of current information from news or social networks
is enormous. With the expansion of the wireless internet connection, more devices are
connected to this global network.

Major problem reveals when people try to use the modern smartphones equipped
with large touchscreens while driving a car. User interfaces of those devices are not
designed for this purpose and that might cause hazard situation and even the road
accidents.

This thesis will try to solve this approach by examination of a new way, how to design
the mobile applications for in-car use.

1.1 Motivation
With a huge progress of mobile development in the last few years many interesting
challenges emerged. Internet connection is available all around the world and the in-
ternet population was more than 3.2 billion by the end of 2015. Price of hardware is
continuously decreasing, which leads to massive growth of the trend called Internet of
Things. Gartner, Inc estimates that 1.6 billion connected things will be used by smart
cities in 2016 (an increase of 39% from 2015) 1). This trend naturally comes also to the
automotive environment. Modern cars in European Union are required to be connected
to the mobile network due to the presence of eCall system2). From this point, it is only
a small step to have fully connected vehicles with the possibility of data sharing.

Each vehicle produces many information about itself. The data are in most cases not
utilized, although they bring big opportunity in various use-cases. OEMs could avoid
costly product recalls and use them in vehicle development. Dealerships could recognize
and respond to customer needs. Information about current condition of vehicles could
enable repair shops to order the necessary spare parts in advance to eliminate delays.
And drivers could utilize these data to arrange service interval according to the real use
of car and therefore save money [2].

The only problem is with the penetration of new technologies into current cars.
Improvements in vehicle quality have made cars more reliable and customers are not
forced to change the vehicles so often. In 2015 the average age of vehicles on the road
in the U.S. was 11.5 years which is a record-high value [3].

1) http://www.gartner.com/newsroom/id/3175418
2) eCall is an initiative with the purpose to bring rapid assistance to motorists involved in a collision
anywhere in the European Union [1]

1
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1.2 Assignment analysis

In this section the assignment will be analyzed. That will lead to precise definition what
shoud be included in this thesis and what should not be included. The assignment con-
tains the whole process of software development from analysis to design, development,
and testing, which makes it a perfect topic for a diploma thesis in Software Engineering
field.

1.2.1 Assignment tasks
The assignment of this thesis is divided into different tasks. From these tasks the
structure of the thesis was designed. Each chapter refers to one important part of
software development process.

1.2.1.1 Study the current trends in controlling car infotainment systems
This introductiory part is about common usage of a infotainment systems in past,
present, and future. It is important to show the progress that have been made in last
few years.

1.2.1.2 Explore existing mobile applications for in-car use
Cars are becomming more and more connected with smartphones. People tend to use
their smartphone while driving. Software producers are aware of this fact. This task
should contain the most important competitors in this discipline. As smartphones are
running various operating system, it is handy to involve the basic overview of currently
used mobile operating systems.

1.2.1.3 Study communication with car ECU (CAN, OBD, etc.)
There are many types of communication in a car. One type of these communication
ways is the communication with a car’s ECU. Since it is important to know how utilize
this commucation, other communication types should be mentioned.

1.2.1.4 Design and implement mobile application for in-car user
From the knowledge gained in previous tasks, a logical next step is to design and
implement a solution to discovered problems. This thesis focuses on development a
mobile application that is aimed to be used while driving. Certain constrains specific
for in-car usage must be taken in account.

1.2.1.5 Implement logging server
Big data and analytics technology formed the whole new science discipline called Data
Science. Modern cars are producing much data about their usage and drivers’ be-
haviour. This information can be utilized and used to help people to drive better. In
this task, logging server for gathering and storing driving data is developed.

1.2.1.6 Integrate mobile application with logging server
As the amount of data logged during drives can be really big, there is a need to find a
way how to transfer them from the mobile application to the logging server. This way
should not affect common use of a smartphone and must take in account various limits
in smartphones.

1.2.1.7 Compare your solution with existing solutions
The final application must be competitive in its field of use. Therefore it should be
better in some ways. In this task, the application is compared with the one or more
competitors that are already on the market.

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.3 Concept

1.2.1.8 Evaluate the application using usability testing
Driving a car is a high cognitive load demanding task. Additional cognitive imposed to
a drive could lead to dangerous situations on the road. The final application must be
evaluate to prove its safe use while driving.

1.3 Concept

1.3.1 Types of User Interface
User interfaces can be divided into different categories according to various classifica-
tions. These classifications change with time and used technologies. For the purpose
of this work, a short overview of UI types with relationship to in-vehicular use will be
discussed [4].

1.3.1.1 Hardware UI / Haptic UI
Hardware user interfaces are tangible and user is able to touch them and feel the
feedback. Standard elements are e.g. switches, wheels, and LEDs. In vehicles this
approach of UI is used since the beginning. In last decades the controls are adopting
multiple purposes - for instance combined controls like push/turn control knobs. Newer
versions include a touch pad to recognize gestures and letters. In mobile devices this
approach was applied in previous generation of mobile devices equipped with hardware
keyboard.

1.3.1.2 Display-based UI
User interfaces enriched with LED or LCD devices can be seen from two different
points of view. In the first one, the display is just an addition to previously mentioned
Hardware User Interface. User interfaces of this type - graphical user interfaces (GUI)
have been introduces in 1981 as part of the Xerox Star workstation, which used the
WIMP (windows, icons, menus, and a pointing device) for the first time [5].

The second point of view is more important from the current perspective. Display
is the only hardware part of UI and allows an interaction directly on the screen using
a touch-screen layer. These systems are nowadays commonly used in mobile phones,
tablets, laptops, and also in IVIS (in-vehicular interactive systems). The advantages
are obvious - UI is more flexible and can be changed with different needs of a particular
application. Even though touch-screen devices are used in recent models of cars, the
last research shows that the distraction of drivers while using a touch-screen devices
appears to be too high [6].

1.3.1.3 Mobile Device UI
Modern mobile devices, so-called smartphones are equipped (beside large touch-screens)
with wide range of sensors, which can be seen as a part of the user interface. These
sensors can be used to enrich the user experience (e.g. changes of portrait and landscape
modes).

1.3.2 What is Car User Interface?
In the last few years it can be observed the trend of pervasive computing (or so called
ubiquitous computing) is impacting everyone’s life more than before. Microprocessors
are being embedded in various type of devices and other everyday objects. These devices
and objects can therefore exchange information about their status or environment. The

3
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automotive industry is naturally part of this growing trend and recent cars contain
hundreds of microprocessors. But with all the convenience that comes with the modern
technology, there is also need for the way of controlling these devices.

The main difference between the conventional user interface (e.g. used in PCs) and
pervasive user interfaces is the demand for users’ limited attention (as they navigate
the external world). Whereas interfaces on PCs are typically the primary focus of a
person’s attention (primary task), pervasive user interfaces are one of potentially many
other tasks that a person must perform. This problem becomes critical when the usage
of user interface is secondary task to some performance-critical primary task. In this
case, the car controlling (speed, direction, etc.) is definitely the primary task and
controlling in-car devices such as infotainment system is a secondary task. The design
and evaluation of this kind of interfaces must take into account the impact of using it
on the primary task (in this case – driving).

1.3.3 Driving Distraction Factors
The human’s cognitive load capacity is constant. Drivers with long experience have
learned to handle some of the tasks almost automatically, for example gear shifting or
rear view checking is not impacting their attention to driving [7]. On the other hand,
the growing number of cars on the roads, more miles driven, constantly increasing

[…]

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available in table 5.5. The results are considered as expectable. For some participants
the difference between Torque and CarDashboard is not significantly diverse, however,
the rating score of Torque on Google Play Store must be taken in account. Torque
reached the score 4.0 from 5.0 (from over 21 thousands reviewers) and therefore it is
a very good rated application. Torque Pro has even better score – 4.6 from almost 40
thousands reviewers.
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Participant 1 18.63 % 11.2 % 1283 ms 1150 ms 182.47 ms 138.89 ms
Participant 2 15.72 % 10.72 % 1602 ms 1129 ms 172.76 ms 140.42 ms
Participant 3 8.90 % 7.78 % 450 ms 533 ms 70.2 ms 66.67 ms
Participant 4 13.94 % 5.4 % 1933 ms 433 ms 541.53 ms 187 ms
Participant 5 9.94 % 10.32 % 950 ms 1617 ms 73.41 ms 120.7 ms

Table 5.5. Results of A/B testing
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Figure 5.5. Visualization of typical speed and braking during A/B test
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Chapter 6
Conclusion

In the last chapter of this thesis, the assignment competition will be analyzed. For
every task, the relevant section will be referenced. After this analysis will come the
section that summarizes the general work on this thesis and its consequences. The last
section of this chapter (and thesis) is dedicated to future plans.

6.1 Assignment completion

6.1.1 Completing the assignment tasks

6.1.1.1 Study the current trends in controlling car infotainment systems

Current trends in design and control of infotainment systems are summarized in section
1.3.1. Historical evolution and current state are compared. The complexity of currently
used devices in in section 1.4.

6.1.1.2 Explore existing mobile applications for in-car use

The most significant producers of mobile applications for in-car use are mentioned in
section 2.3. In the chapter 2 is overall described current market, the shipments of
mobile devices, and a variety of available mobile operating systems.

6.1.1.3 Study communication with car ECU (CAN, OBD, etc.)

Data and communication inside a vehicle is described in section 2.4. Different types of
in-car buses are listed in section 2.4.1. Moreover in section 2.4.3 is also the analysis of
communication with the outer world.

6.1.1.4 Design and implement mobile application for in-car user

This task is the topic of chapter 3 and 4. In chapter 3 the design process in thoroughly
described including the general guidelines. In chapter 4 the implementation phase
is discussed. It contains description of used environment, software tools, third party
libraries, and the mobile application implementation.

6.1.1.5 Implement logging server

Process of design and development of the logging server for purposes of storing driving
data is described in section 2.7, where the different concepts of cloud computing are
introduces, then in section 3.5 the logging server architecture is proposed and finally in
section 4.5 the implementation is described.

6.1.1.6 Integrate mobile application with logging server

Basics of possible ways of communication are listed in section 2.4.3 and particular
method used in the development is described in section 4.5.2.
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6.1.1.7 Compare your solution with existing solutions

Comparison with the biggest competitor, application Torque, is presented in section
5.3. This comparison was done using the A/B tests on a car simulator with users.

6.1.1.8 Evaluate the application using usability testing

Two types of usability tests were performed. A/B tests for the purpose of compare
the application CarDashboard with the competitor. Second type of tests, Lane Change
Test, was executed on a car simulator as well. Progress and results of usability testing
are available in section 5.2, 5.3, and in appendix D.

6.2 Summary
The goal of this thesis was to examine a new approach in development of in-car mobile
applications. This goal was successfully reached. Along the way of solving the particular
tasks, many other tools were developed to support the main goal, such as shared library
CarDashboard Core, OBD II emulation Java tool and Logging server. These tools can
be used even without the main mobile application CarDashboard.

My first contact with the design an in-car user interface and the measurement of
cognitive load was during my Erasmus studies at Johannes Kepler University in Linz,
Austria. I took the course Principles of Interaction led by Prof. Dr. Andreas Riener,
leading expert in this discipline. At those time I did not fully understand all details
of this field. Still, this topic was very interesting and after my return to the Czech
Republic I decided to carry on under supervision of Dr. Jan Šedivý.

Figure 6.1. Final CarDashboard mobile application with the day mode color scheme
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Although the mobile application CarDashboard performed very well in usability test
in a car simulator, in-car environment is not the only way where the application can
be utilized. After minor changes, it can be used as an universal control panel for the
concept of smart building.

During the work on this thesis and relevant project, I have learned various of new
skills. First of all, I have got the perfect overview of the Android platform and how
to make applications for it. Secondly, I have explored different ways of integration of
software systems in local area and wide area networks. In third place, I have started
to follow the current trends in automotive user interfaces and discovered that this
field is much bigger then I had expected. And lastly, I have had to defend my idea and
solutions, discuss them and improve them on numerous meeting with my supervisor and
my colleges. Another interesting experience was setting up a cooperation with people
from Faculty of Transport Sciences of CTU in Prague, planning the way of usability
test execution and solving other challenging problems connected with usability testing.
We are on a good way to continue with this so-far successful cooperation.

In the end, I would like to notice it was a great experience working on this topic and
I would like to stay in touch with this field in further phases of my life.

Figure 6.2. Final CarDashboard mobile modified for use in smart buildings

6.3 Future work
Even though a large amount of work was done, there are still some tasks left. The most
important task that will come in next weeks after defending this thesis is the publishing
of the mobile application CarDashboard. The new name will be invented and a new
graphic identity of whole application (logotype, colors, etc.) will be introduced. Based
on the results from usability tests, we are expecting the application to be successful.
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6. Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Application will be published on the official application store by Google – Google Play
Store and every owner of an Android based smartphone will be able to download it.

After bringing the application to the general public, many new issues with different
device combinations will certainly appear. But that is the destiny of every mobile
application. We will do our best to provide our users the best possible experience from
using the applications.
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Appendix A
Thesis assignment
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Appendix B
