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 Lukáš Hrubý se ve své diplomové práci zabýval aktuálním problémem uživatelských
rozhranní v moderních autech na mobilním telefonu, což je v současnosti žhavá tematika.

Problém zvyšující se komplexity ovládání aut a jejich dopad na bezpečnost provozu je
velmi aktualní tematika, kterou se zabývá řada automobilek. Často vybavení aut informačními
obrazovkami a zejména kvalita uživatelského pohodlí velmi zaostává za úrovní aplikací pro
chytré telefony. Automobily jsou vybaveny rozhraním pro monitorování provozu automobilu, a
proto je na snadě pokusit se o návrh aplikace pro chytrý telefon, která by přinesla vhodné
informace o provozu vozidla i majitelům starších vozů. To byla hlavní motivace předkládané
diplomové práce.

V úvodních kapitolách je definována řada pojmů a termínů z oblasti internetu, mobilních
aplikací, uživatelských rozhranní atd. Autor take přesně definoval cíle práce a způsob ověření
dosažených výsledků. Provedl také rešerši literatury s cílem sumarizovat směry současných
řešení. Výklad doplnil i krátkými popisy komerčně vyráběných aplikací. V následujících
kapitolách postupně uvádí využité technologie, charakter a představuje vlastní řešení. Dále jsou
uvedeny dosažené výsledky a závěr shrnující dosažené cíle. V závěru je představena úvaha,
jak dále pokračovat v rozvoji podobných aplikací.

Lukáš Hrubý přistupoval k řešení úkolu po celou dobu velice pragmaticky a s vysokým

nasazením. Celý návrh a realizace řešení vyžadovaly zpracování velmi rozsáhlého množství
literatury a technologií, které se ani všechny neobjevily ve vlastní diplomové práci. Student se s
tímto “problémem” skvěle vypořádal a prokázal vynikající praktické znalosti a schopnost
praktického návrhu i komplikovaných řešení. Je nutné zdůraznit, že předkládané řešení není
pouhou aplikací existujících metod, ale je šité na míru problému. Výsledkem diplomové práce je
zcela funkční a použitelná aplikace pro platfomu Android. Student se také velice dobře
vypořádal s vyhodnocením svého řešení. V této souvislosti bych chtěl zejména vyzvednout
spolupráci s pracovníky na dopravní fakultě při testování na simulatoru.

Diplomová práce má všechny atributy kvalitní technické zprávy. Je třeba zdůraznit, že

student předkládá originální práci, která je založena na znalosti celé šíře problematiky, a to
návrhu UI, zpracování grafiky, bezdrátových protokolů (BLE), programování Androidu, web
serverů, simulace automobilů atd.

Práce je systematicky a přehledně členěna, včetně seznamu literatury, obrázků a

tabulek. Číslování kapitol a sekcí odpovídá běžným standardům. Obsahuje seznam použité
literatury, na kterou se text pravidelně odkazuje. Obrázky a tabulky jsou citlivě včleněny do
textu, vhodně ilustrují popisovanou problematiku a výsledky experimentů. Celá práce má
správný a logický sled. Je třeba ocenit, že je napsána v anglickém jazyce, což je pro tento typ
tématiky velmi vhodné.

Na závěr zbývá jen konstatovat, že cíle diplomové práce byly beze zbytku splněny.

Práce obsahuje analýzu, návrh, úplnou implementaci a testy podle zadání. Předkládaná práce
splňuje veškeré požadavky na ni kladené. Doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji známkou ​A
­ výborně​.
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